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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na kvalitu života pacientů před implantací kyčelního kloubu.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část je rozdělena na tři

kapitoly. První je věnována kvalitě života, druhá totální endoprotéze a artróze kyčelního

kloubu a třetí kapitola se věnuje specifikům ošetřovatelské péče před a po implantaci

kyčelního kloubu. V Praktické části je stanovených 5 dílčích cílů. Hlavním cílem bylo zjistit,

jaká je úroveň kvality života pacientů před implantací kyčelního kloubu. Výzkumného

šetření se zúčastnilo 100 hospitalizovaných respondentů před totální endoprotézou

kyčelního kloubu trpící koxartrózou. Kvantitativní šetření bylo provedeno technikou

standardizovaného dotazníku WHOQOL-BREF doplněného o sociodemografické údaje.

Výsledky šetření ukázaly, že respondenti před implantací kyčelního kloubu mají zhoršenou

kvalitu života, zejména v doméně fyzického zdraví.

Klíčová slova: kvalita života, totální endoprotéza, kyčelní kloub, koxartróza,

WHOQOL-BREF, specifika ošetřovatelské péče

ABSTRACT

The bachelor's thesis is focused on the quality of life of patients before hip joint implantation.

Thesis is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical part is divided

into three chapters. The first part is dedicated to quality of life, the second to total

endoprosthesis and arthrosis of the hip joint, and the third chapter is dedicated to the specifics

of nursing care before and after hip joint implantation. In the Practical part, 5 sub-goals

are set. The main goal was to find out the level of quality of life of patients before hip joint

implantation. Totally one houndred hospitalized respondents suffering from coxarthrosis

before total hip arthroplasty took part in the research. The quantitative survey

was carried out by using the WHOQOL-BREF standardized questionnaire expanded

with socio-demographic data. The results of the survey showed that the respondents before

hip joint implantation have a deteriorated quality of life, especially in terms of physical

health.

Keywords: quality of life, total endoprosthesis, hip joint, coxarthrosis, WHOQOL-BREF,

specifics of nursing care
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ÚVOD

Artróza kyčelního kloubu neboli koxartróza je chronické degenerativní onemocnění. Toto

nejčastější onemocnění kloubů postihuje nejen samotný kloub, ale i okolní svalstvo. Později

vede k selhání funkce kloubu, čímž způsobuje bolest a postižení kloubu, což vede ke snížení

kvality života ve fyzické, psychické i sociální oblasti života jedince (Pokorný a Jahoda,

2018). Výskyt narůstá s věkem. Incidence artrózy postihuje více než 50 % jedinců starších

65 let a až 90 % jedinců starších 75 let (Šťastný a kol., 2017).

Artróza je nevyléčitelná, pouze je možné ji zpomalit, či na krátký čas zastavit. Nejčastějším

a nejúčinnějším řešením je operační výkon, tedy totální endoprotéza kyčelního kloubu. King

a Phillips (2016) uvádějí, že se jedná o častý ortopedický výkon, který má potenciál

výrazného zlepšení kvality života pacientů trpících degenerativním onemocněním a je také

efektivní léčbou traumat a deformací. V České republice se počet nových kyčelních náhrad

blíží ke 20 000 ročně. Jsme na tom tedy podobně jako v Rakousku či Švédsku (Medical

Tribune, 2019). Dle Dungla a Kubeše (2014) se bude počet nadále zvyšovat i vzhledem

ke stárnoucí populaci, Černý a Novotný (2022) dodávají, že do roku 2040 lze očekávat

celosvětový nárůst potřeb kyčelních náhrad o více než 280 %, což vychází z aktuálních

studií.

K výběru tématu mě vedla především praxe na ortopedickém oddělení během studia. Vždy

mě zajímalo, jak dlouho pacienti na výkon čekají a jaký má vliv degenerativní onemocnění

na jejich kvalitu života a zdraví. Čekací doba na výkon mě mnohdy zaskočila, jelikož

se kvůli koronavirové krizi od roku 2020 značně prodloužila. Nesmím opomenout

specifickou ošetřovatelskou péči o pacienty před a po implantaci kyčelního kloubu, která

v mém studiu a praktické výuce byla nezastupitelnou složkou. V průběhu let jsem zjišťovala,

jak je TEP kyčelního kloubu častý a náročný operační výkon, který ale dokáže významně

zlepšit kvalitu života jedince. Hlavním cílem této práce je zjistit, jaká je úroveň kvality života

pacientů před implantací kyčelního kloubu hodnocená pomocí standardizovaného dotazníku

WHOQOL-BREF, a získat tak intenzivnější vhled do této problematiky.

Praktická část je realizována formou kvantitativního šetření pomocí standardizovaného

dotazníku WHOQOL-BREF, kterého se účastnilo 100 hospitalizovaných respondentů před

totální endoprotézou kyčelního kloubu trpící koxartrózou. Odpovědi respondentů byly

zpracovány dle relativní a absolutní četnosti. Samotné vyhodnocení kvality života proběhlo

na základě českého manuálu WHOQOL-BREF od Dragomirecké a Bartoňové z roku 2006.
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1 KVALITA ŽIVOTA

Szakács a Silisteanu (2022) uvádějí, že kvalita života je jakýmsi ukazatelem používaným

k hodnocení fyzických, duševních a sociálních dopadů nemoci a k analýze potřeb pacienta

během nemoci.

1.1 Definice kvality života

Definovat jednoznačně pojem „kvalita života“ je obtížné, je to multidisciplinární

a multidimenzionální pojem, který odborníci koncipují různě (Zeman, 2008). S kvalitou

života se setkáváme v různých vědních oborech (v medicíně, filozofii, sociologii,

psychologii, ošetřovatelství, pedagogice aj.). Každý obor má i své teoretické vymezení

a daný postup, kterým lze kvalitu měřit. Definice pojmu jsou tak v některých případech

zásadně rozdílné (Gurková, 2011).

Gurková (2011, s. 23) uvádí: „[…] koncept kvality života tak nemá doposud všeobecně

akceptovatelnou definici, metodologii a stává se předmětem mnohých interpretací,

interdisciplinárních rozprav bez jednoznačného výsledného, všeobecně přijatého konsenzu

(shody) v jeho konceptualizaci.“

Slovo „kvalita“ pochází z latinského „qualis“, v překladu značící „jaký“. Lze tedy kvalitu

chápat jako jakost či hodnotu, jimiž se určitý jev vyjadřuje jako celek, který se odlišuje

od jiného celku, tzn. život jednoho člověka se odlišuje od toho druhého (Zeman, 2008).

Kvalita, jakožto relativní kategorie, může být vyjádřena kvantitativními indikátory, které

jsou objektivní i měřitelné, a indikátory kvalitativními, jež vycházejí z hodnotového systému

toho, kdo ji posuzuje (Gurková, 2011).

Definice dle World Health Organization – Světové zdravotnické organizace (dále jen WHO),

kterou předložila v roce 1995, je kvalita života popisována tak, že člověk má individuální

vztah jak k sobě, tak ke svým cílům, zálibám, očekáváním a hodnotám v rámci hodnotového

systému či kulturního a sociálního kontextu (Zeman, 2008; Rogalewicz a kol., 2017).

I přesto, že se setkáváme s definicemi, které se lehce odlišují napříč zmiňovanými obory,

tak vždy všechny směřují k životní spokojenosti. Ta je totiž potřebná nejen k uspokojování

individuálních potřeb, ale i k možnosti naplňování svého potencionálu, což neodmyslitelně

náleží i oboru ošetřovatelství (Olišarová a kol., 2013).
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1.2 Kvalita života pacienta s artrózou

Ačkoliv artróza není považovaná za život ohrožující, lidé pociťují ve svém každodenním

fungování přetrvávající bolest a ztuhlost. To vede k fyzickému postižení a také k duševním

potížím, jako je deprese a úzkost, což méně či více snižuje kvalitu života pacientů (Lee

et al., 2020).

Množství nemocných s artrózou po celém světě roste, což je zapříčiněno stárnutím populace,

vysokým procentem obyvatelstva s nadváhou, či dokonce obezitou (Holubová a kol., 2017).

Za posledních 20 let celosvětově vzrostl počet lidí postižených degenerativním

onemocněním asi o 45 %. Útrapy způsobené degenerativním onemocněním kyčelního

kloubu mají dopad na kvalitu života pacientů jak ve fyzické oblasti, tak i v oblasti

emocionální (Szakács a Silisteanu, 2022).

Holubová a kol. (2017) uvádějí, že kromě hlavních příznaků artrózy nosných kloubů (bolest,

ztuhlost kloubů či obtížná chůze) dochází v pokročilých stadiích zmíněných obtíží nezřídka


[…]


1 2 3 4 5

20. Jak jste spokojen/a se

svými osobními

vztahy?

1 2 3 4 5

21. Jak jste spokojen/a se

svým sexuálním

životem?

1 2 3 4 5

22. Jak jste spokojen/a

s podporou, kterou

Vám poskytují

přátelé?

1 2 3 4 5

23. Jak jste spokojen/a

s podmínkami v místě,

kde bydlíte?

1 2 3 4 5

24. Jak jste spokojen/a

s dostupností

zdravotní péče?

1 2 3 4 5

25. Jak jste spokojen/a

s dopravou?

1 2 3 4 5

Následující otázka se týká toho, jak často jste prožíval/a určité věci během posledních

dvou týdnů.

nikdy někdy středně celkem

často

neustále

26. Jak často prožíváte negativní

pocity, jako je např.

rozmrzelost, beznaděj, úzkost

nebo deprese?

1 2 3 4 5

PŘÍLOHA P II. REGISTRAČNÍ FORMULÁŘ ČESKÉ VERZE

DOTAZNÍKU WHOQOL

PŘÍLOHA P III: POVOLENÍ K VÝZKUMNÉMU ŠETŘENÍ KNTB.

A.S.

PŘÍLOHA P IV: POVOLENÍ K VÝZKUMNÉMU ŠETŘENÍ

NEMOCNICE BŘECLAV

PŘÍLOHA P V: POVOLENÍ K VÝZKUMNÉMU ŠETŘENÍ

NEMOCNICE KYJOV

PŘÍLOHA P VI: TABULKY WHOQOL PRO VYHODNOCENÍ

KVALITY ŽIVOTA

Tabulka 25 Průměrné skóry položek a domén WHOQOL-BREF

položky + domény N průměr STD
Q1 kvalita života 310 3,82 0,72

Q2 spokojenost se
zdravím

310 3,68 0,85

q3rev
bolest a nepříjemné
pocity 310 4,03 1,05

q4rev závislost na lékařské
péči

310 4,16 0,95

q5 potěšení ze života 310 3,83 0,90
q6 smysl života 310 3,86 0,85
q7 soustředění 310 3,55 0,88

q8 osobní bezpečí 310 3,24 0,79

q9 životní prostředí 310 2,85 0,92
q10 energie a únava 310 3,62 0,93
q11 přijetí tělesného

vzhledu
310 3,90 0,82

q12 finanční situace 310 2,87 1,08
q13 přístup k informacím 310 3,87 0,77
q14 záliby 310 3,33 1,00
q15 pohyblivost 308 4,27 0,84

Poznámka: STD = standardní odchylka. Rozpětí škály u jednotlivých otázek je 1–5, u domén je 4–20; přičemž vyšší skóre
znamená lepší kvalitu života. Označení „rev” u některých otázek značí otočení škály odpovědí (6-q3; 6-q4; 6-q26).

Tabulka 26 Populační normy domén WHOQOL-BREF a položek celkového hodnocení

domény N průměr STD min. max.
dom1 Fyzické zdraví 308 15,55 2,55 5,14 20,00
dom2 Duševní zdraví 308 14,78 2,43 6,67 20,00
dom3 Sociální vztahy 308 14,98 2,89 4,00 20,00
dom4 Životní podmínky 308 13,30 2,08 6,00 18,50
Q1 Kvalita života 310 3,82 0,72 1,00 5,00
Q2 Spokojenost se

zdravím
310 3,68 0,85 1,00 5,00

Poznámka: Rozpětí škály u domén je 4–20, u jednotlivých otázek (Q1 a Q2) je 1–5; přičemž vyšší skóre znamená lepší
kvalitu života (pouze u domén). STD = standardní odchylka.

Tabulka 27 Intervaly populačních norem pro domény WHOQOL-BREF

rozšířený interval
normy

rozšířený

STD mírně snížená
kvalita

spodní
hranice

průměr horní
hranice

mírně zvýšená
kvalita

dom1 2,5 13,0 14,3 15,6 16,8 18,1
dom2 2,4 12,4 13,6 14,8 16,0 17,2
dom3 2,9 12,1 13,5 15,0 16,4 17,9
dom4 2,1 11,2 12,3 13,3 14,3 15,4

Poznámka: Rozpětí škály u domén je 4–20, přičemž vyšší skóre znamená
lepší kvalitu života. STD = standardní odchylka

položky + domény N průměr STD
q16 spánek 308 3,61 0,99

q17
každodenní
činnosti 308 3,76 0,78

q18
pracovní
výkonnost 308 3,76 0,80

q19
spokojenost se
sebou 308 3,57 0,76

q20 osobní vztahy 308 3,75 0,91
q21 sexuální život 308 3,64 1,07
q22 podpora přátel 308 3,85 0,80

q23
prostředí v okolí
bydliště 308 3,54 0,86

q24
dostupnost
zdravotní péče 308 3,70 0,79

q25 doprava 308 3,19 1,07
q26rev negativní pocity 308 3,47 0,95
dom1 fyzické zdraví 308 15,55 2,55
dom2 prožívání 308 14,78 2,43
dom3 sociální vztahy 308 14,98 2,89
dom4 prostředí 308 13,30 2,08

Zdroj: DRAGOMIRECKÁ, E. a J. BARTOŇOVÁ, 2006. WHOQOL-BREF, WHOQOL-

100: World Health Organization Quality of Life Assessment: příručka pro uživatele české

verze dotazníků kvality života Světové zdravotnické organizace. 1. vyd. Praha: Psychiatrické

centrum. ISBN 80-85121-82-4. Dostupné z:

https://www.researchgate.net/publication/40351032_WHOQOL-BREF_WHOQOL-

100_World_Health_Organization_Quality_of_Life_Assessment_prirucka_pro_uzivatele_c

eske_verze_dotazniku_kvality_zivota_Svetove_zdravotnicke_organizace

(tabulky č. 26-27, ze stran 41 a 42, upraveno autorkou práce)
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