POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Kvalita života pacientů před implantací kyčelního kloubu

Jméno a příjmení studenta: Lucie Klimešová

Vedoucí práce: Petr Snopek

Studijní program: Všeobecné ošetřovatelství

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: prezenční

Typ práce: bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů 4

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů 15

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

15

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů 10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

9

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů 9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

97

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce se zaměřuje na oblast kvality života, což je téma aktuální, potřebné ale zároveň
poměrně náročné na zpracování. Celá práce tvoří logický celek, kdy první část práce na podkladě 50
zdrojů má ambici poskytnout teoretická východiska pro část výzkumnou.
V praktické části autorka práce prokázala schopnost metodologicky pracovat. Výsledky získaných dat
jsou prezentovány pomocí tabulek a grafů, včetně slovního komentáře autorky. Úroveň diskuse
a kvalita argumentace splňují požadavky bakalářské práce. Autorka prokázala schopnost zpracovat
danou problematiku, a tak dojít k reálným výsledkům.
Studentka pravidelně konzultovala. Oceňuji její samostatnost a vytrvalost. Zcela určitě nebylo
jednouché zpracovat téma pod vedením tří vedoucích bakalářské práce.

Přes všechny výše uvedené i neuvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci
stupněm A – výborně.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Jak konkrétně (profesně) Vás obohatilo zpracování této práce?

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 31. 5. 2023 Podpis:
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